Seu bem-estar é minha prioridade!
+55 (68) 9.9942-8440

CÂMARA DE RIO BRANCO

GABINETE DO VEREADOR JOAQUIM FLORÊNCIO

          @joaquimflorencio9
           Joaquim Florêncio

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº______/2025

Concede o título de Cidadã Rio-
branquense à senhora Orlanilda

Ximenes Muniz.

A CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO decreta:

Art. 1º Fica concedido o título de Cidadã Rio-branquense à senhora

Orlanilda Ximenes Muniz.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação

Rio Branco, 9 de outubro de 2025.

PL

Seu bem-estar é minha prioridade!
+55 (68) 9.9942-8440

CÂMARA DE RIO BRANCO

GABINETE DO VEREADOR JOAQUIM FLORÊNCIO

          @joaquimflorencio9
           Joaquim Florêncio

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Nobres Parlamentares.

A concessão do título honorífico de Cidadão Rio-branquense é

regulamentada atualmente pelo Decreto Legislativo nº 21/2019, de 16 de julho de

2019.

A honraria pode ser concedida a pessoas físicas nacionais e estrangeiras

radicadas no país, que tenham realizado atividades culturais, políticas, científicas

ou sociais, ou que, comprovadamente, promoverem benfeitorias à população do

município de Rio Branco.

Orlanilda Ximenes Muniz, mais conhecida como Sula, foi a primeira mulher

a ocupar a Presidência do Departamento Estadual de Estradas Infraestrutura

Hidroviária e Aeroportuária do Acre – DERACRE, e por tamanha relevância,

escrevo a biografia a seguir:

Sula Ximenes, Natural de Feijó, mãe da Bruna, Bianca e Marcos Vinicius,

Sula Ximenes é especialista em Gestão Pública e a primeira mulher em 60 anos a

conduzir o Departamento de Estradas de Rodagem, Infraestrutura Hidroviária e

Aeroportuária do Acre (Deracre). Com uma carreira de mais de 10 anos, ela

ascendeu na hierarquia do órgão, desempenhando funções como secretária na

diretoria de Ramais, chefe de gabinete da Presidência, e diretora de Expansão e

Planejamento.

Sula iniciou sua jornada no Deracre em 2013 como secretária, contratada

por uma empresa terceirizada em Rio Branco. Seu trabalho começou servindo café

aos produtores dos ramais e atuando no setor de gerência de ramais.

Como diretora, Sula apresentou mais de 30 projetos de infraestrutura aos

parlamentares da bancada federal acreana, resultando em mais de R$ 167 milhões

Seu bem-estar é minha prioridade!
+55 (68) 9.9942-8440

CÂMARA DE RIO BRANCO

GABINETE DO VEREADOR JOAQUIM FLORÊNCIO

          @joaquimflorencio9
           Joaquim Florêncio

em recursos financeiros provenientes de emendas parlamentares federais,

destinados a investimentos em obras de infraestrutura no Acre. Entre os

destaques, estão mais de R$ 35 milhões para a Ponte da Sibéria, R$ 24 milhões

para o viaduto do Bairro Corrente, R$ 47 milhões para a construção de 50 pontes

de concreto nos ramais, R$ 18 milhões para a restauração da AC-405, e R$ 43

milhões para melhorias nos ramais do Acre.

Durante o governo de Gladson Cameli, Sula acumula homenagens,

incluindo uma Moção de Aplauso da Câmara Municipal de Rio Branco, proposta

pelo Vereador Joaquim Florêncio, por ser a primeira mulher a presidir a autarquia.

A Federação das Indústrias do Estado do Acre homenageou Sula com a

Honraria do Mérito Industrial FIEAC 2024, reconhecendo sua atuação destacada

em liderança, espírito comunitário e propagação da paz social, além de sua

contribuição para o desenvolvimento do setor industrial do Acre.

Sula Ximenes também recebeu uma homenagem especial durante o

evento "Elas Podem+", promovido pelo Conselho da Mulher Empreendedora e da

Cultura (CMEC) e pelo Sebrae, que celebrou as conquistas e a força das mulheres

empreendedoras.

Por tudo isso e por outras benesses que ela traz à Capital, merece a

presente homenagem.

Seu bem-estar é minha prioridade!
+55 (68) 9.9942-8440

CÂMARA DE RIO BRANCO

GABINETE DO VEREADOR JOAQUIM FLORÊNCIO

          @joaquimflorencio9
           Joaquim Florêncio